1/15 Ianuarie 1889.

Portretul „părintelui filologiei românești”, Timotei Cipariu
(An. I, Nr. 2/15 Ianuarie 1888), al scriitorilor Petre Ispirescu
(An. I, Nr. 3/15 Februarie 1888) și Grigore Alexandrescu (An.
I, nr. 5/ 15 Aprilie 1888).

Nr. 8/August – Septembrie 1889 îl ilustrează pe Aron
Pumnul (27 noiembrie 1818 – 12 (24) noiembrie 1866),
profesorul de limba română al lui Eminescu, la liceul german
din Cernăuți. Tânărul poet avea să scrie la moartea sa elegia
La moartea lui Aron Pumnul.

Sursa: Biblioteca Județeană „Dinicu Golescu” Argeș, Secția de
Presă și Legislație

Sursa: Biblioteca Județeană
„Dinicu Golescu” Argeș,